Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 741/2016

Requer informações acerca de
protocolo em tramitação junto a
Ouvidoria do SUS.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este Vereador foi procurado pelo munícipe Sr.

Evandro Luis Olivato, com endereço na Rua Tchecoslováquia, 145, Jardim Europa, o
qual realizou, pessoalmente, protocolo de reclamação junto à Ouvidoria SUS, sob o nº
2016/1684030;

CONSIDERANDO ainda que tal protocolo foi confeccionado pelo

munícipe, haja vista que o mesmo passou por cirurgia no fêmur da perna direita,
realizado em meados de 2015 no Hospital Santa Bárbara, sendo que após alta, foi
liberado pela equipe médica para fisioterapia, porém, durante fisioterapia a placa
instalada junto ao fêmur veio a “quebrar”;

CONSIDERANDO também que após esta ocorrência, o munícipe está

aguardando há meses por nova cirurgia para troca da placa, no entanto, segundo o
munícipe, a Secretaria Municipal de Saúde está aguardando a compra de placa
importada para substituição da ora instalada junta ao fêmur;

CONSIDERANDO que o munícipe diante do atual quadro clínico está

impossibilitado de trabalhar, sente fortes dores na perna e requer cuidados médicos
específicos diariamente, inclusive, há o temor de infecção em sua perna e,
necessitando de agilidade na realização da cirurgia;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Secretaria Municipal de Saúde tem ciência do caso do Sr.

Evandro Luis Olivato? Qual a atual situação deste caso acima ilustrado?

2º) Por qual motivo não fora realizado até a presente data a substituição

da placa, ora quebrada, junto ao fêmur da perna direito do munícipe supracitado?

3º) Há previsão para realização da cirurgia? Especificar data.

4º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de maio de 2016.

Fabiano W. Ruiz Martinez
“Pinguim”

Vereador PV